
چهارشنبه 30 فروردین 141402
 شماره 8752

مجلس با رصد اجرای قانون هوای پاک، پرونده ترک فعل‌ها را به دستگاه قضایی ارسال می‌کند
تداوم برخورد با ترک فعل‌ها در مقابله با آلودگی هوا

مجلس و دستگاه قضایی یک‌صدا علیه مدیران خاطی در 

گزارش2
موضوعات محیط‌زیستی به‌ویژه در موضوع مقابله با 
آلودگی هوا اقدام کرده‌اند و براساس آنچه سمیه رفیعی، 
رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس اعلام کرده است، برخورد با ترک 
فعل دستگاه‌ها در موضوعات محیط‌زیستی به‌ویژه سستی در اجرای قانون 

هوای پاک ادامه می‌یابد.
2روز قبل دستگاه قضایی حکم جلب 5تن از مدیران دستگاه‌های مختلف 
در وزارت نفت، وزارت نیرو، سازمان ملی استاندارد، سازمان حفاظت 
محیط‌زیست و شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی را به‌دلیل 
عمل نکردن به وظایف خود در اجرای قانون هوای پاک صادر و اعلام کرد: 
»مسئولان مربوطه نسبت به انجام تکالیف قانونی خود اهتمام لازم را نداشته 

و از وظایف محوله نیز خودداری کرده‌اند.« 
این نخستین‌بار پس از سال 96است که تکلیف 23دستگاه مرتبط با آلودگی 
هوا در قالب قانون هوای پاک ابلاغ شد و حالا مجلس و دستگاه قضایی در 
یک همکاری مشترک برای مقابله جدی با آلودگی هوا، مدیران متخلف از 
اجرای قانون هوای پاک را جلب و با آنها برخورد می‌کنند. این اقدام به‌گفته 
فعالان محیط‌زیست گام جدی و مثبت دستگاه قضایی و مجلس برای 
اجرای قانون هوای پاک است تا مدیران سهل‌انگار در اجرای این قانون 
که به حفظ جان شهروندان و همچنین کاهش میزان آلودگی در هوای 
کلانشهرها می‌انجامد، بازخواست شوند و دستگاه‌های مسئول در اجرای 
وظایف و تکالیف خود برای کاستن از آلودگی هوا سهل‌انگاری و سستی 

را کنار بگذارند. همین دیروز البته پایگاه اطلاع‌رسانی دولت اعلام کرد که 
مدیران متخلفی که حکم جلب برایشان صادر شده است همگی در دولت 

گذشته مسئولیت داشته‌‌اند.
دولت سیزدهم در پی انتشار اخباری مبنی بر تعقیب قضایی چند مدیر 
به‌علت انجام ندادن تکالیف قانونی در رابطه با اجرای قانون هوای پاک اعلام 
کرد: »پرونده مزبور مربوط به تخلف از قانون در دولت سابق بوده و مدیران 

تحت تعقیب نیز در آن دوره مسئولیت داشته‌اند.«
همزمان با اعلام این خبر، سمیه رفیعی، رئیس فراکسیون محیط‌زیست 
مجلس نیز از تداوم برخوردها با ترک فعل دستگاه‌ها در حوزه محیط‌زیست 

و مقابله با آلودگی هوا خبر داد.
رئیس فراکسیون محیط‌زیست مجلس که نقش مهمی در ارجاع پرونده 
ترک فعل دستگاه‌ها به کمیسیون اصل 90مجلس و پیگیری آن در 
قوه قضاییه داشته است با اشاره به صدور قرار جلب ۵مسئول در رابطه 
با اجرا نشدن قانون هوای پاک به ایسنا گفت: برخورد با ترک فعل‌های 

محیط‌زیستی ادامه می‌یابد.
او با اشاره به موضوع آلودگی هوا در کشور گفت: آلودگی هوا سال‌هاست که 
به معضل تبدیل شده، ولی به‌رغم وجود قوانین کافی در این حوزه شاهدیم 

که این مشکل برطرف نشده است.
سمیه رفیعی اعلام کرد: یکی از علل ‌حل نشدن این مشکل بی‌توجهی به 
قوانین وضع شده است به شکلی که براساس برآوردهای انجام شده در سال 
گذشته تقریبا تمامی ۲۳دستگاه مسئول در این حوزه به وظایف خود به‌طور 

کامل عمل نکرده و در مواردی نیز ترک فعل داشتند.
رئیس فراکسیون محیط‌زیست مجلس گفت: در پی تذکرات متعدد به این 
دستگاه‌ها و عدم‌اجرای قانون، فراکسیون محیط‌زیست مجلس در راستای 
وظایف نظارتی خود، سال گذشته پرونده ترک فعل مدیران این دستگاه‌ها 
را تهیه و پس از طرح در صحن علنی مجلس با ۱۸۸رأی موافق به دستگاه 

قضایی برای پیگیری ارائه کرد.
وی گفت: خوشبختانه با رایزنی صورت گرفته، قوه قضاییه به‌طور جدی 
پای کار آمد و پرونده سریعا مورد رسیدگی قرار گرفت و حکم جلب ۵نفر از 

مسئولان این دستگاه‌ها صادر شد.
رئیس فراکسیون محیط‌زیست مجلس با تأکید بر اینکه مجلس از حقوق 
عامه کوتاه نمی‌آید، ادامه داد: فراکسیون محیط‌زیست مجلس ضمن 
پیگیری و رصد اجرای قانون هوای پاک به‌صورت ماهانه و سالانه درصورت 
هرگونه قصور مجدد، پرونده ترک فعل جدیدی تهیه و به دستگاه قضایی 
ارسال می‌کند. وی درخصوص سایر قوانین محیط‌زیستی ضمن تقدیر از 
سرعت عمل دستگاه قضایی برای برخورد با متخلفان گفت: فراکسیون 
محیط‌زیست پایش و رصد سایر قوانین مرتبط در حوزه محیط‌زیست را با 
توجه به حساسیت این موضوعات و ارتباط مستقیم با سلامت شهروندان در 
دستورکار خود دارد و سایر متخلفان باید منتظر برخوردهای جدی باشند.
رئیس فراکسیون محیط‌زیست مجلس گفت: مسئولان باید بدانند که تغییر 
دولت‌ها و تغییر پست‌های مدیریتی‌شان موجب نمی‌شود که از عدم‌اجرای 

قانون فرار کنند و قطعا دستگاه‌های نظارتی سراغ آنها خواهند آمد.

تقلب طالبان در ماجرای حقابه هامون
طالبان حقابه هامون را به ایران نمی‌دهد؛ نه تنها طالبان که 
دولت پیشین افغانستان نیز چنین می‌کرد. پیش از آن هم ایران 
همواره یکی از مهم‌ترین درگیری‌های مرزی در دیپلماسی 
محیط‌زیست را با افغانستان بر سر بستن آب ‌داشته است. بارها 
مذاکره در دولت‌های پیشین بر سر تحویل حقابه مورد نیاز برای 
خشک‌نشدن بخشی از سرزمین ایران با افغانستان به شکست 
انجامیده و افغانستان تنها در شرایطی بخشی از حقابه ایران از مرز 
شرقی را تحویل هامون داده است که سیلاب‌های سهمگین راهی 
برای مسدودکردن آب ‌روی ایران برای کابل و حاکمان آن سرزمین 

باقی نگذاشته است.
حالا اما با ساخت بند کمالخانی در افغانستان، وضعیت تحویل حقابه 
ایران برای زنده نگه‌داشتن سیستان و بلوچستان دشوارتر هم شده 
است. ضمن آنکه افغان‌ها حالا علاوه بر سرپیچی از دادن حقابه ایران 
که یک حق بین‌المللی است و براساس کنوانسیون‌های جهانی باید 
به ایران تحویل شود، راه تقلب را نیز آموخته‌اند و با منحرف‌کردن 
جریان آب از سد کمالخانی و حتی بازگرداندن مسیر سیلاب‌ها 
به سمت اراضی کشاورزی خود از ورود آب به ایران خودداری 
می‌کنند. ایران بارها طالبان را تهدید کرده است که اگر حقابه 
هامون تامین نشود، راهی جز شکایت به مراجع بین‌المللی نخواهد 
داشت. این موضوع پس از آن ابراز شد که تلاش‌های دیپلماتیک بر 
سر تخصیص حقابه هامون از رودخانه هیرمند در افغانستان هربار 
با طالبان به شکست انجامید و این گروه زیربار اجرای توافقنامه‌ها و 
تعهدات بین‌المللی برای بازکردن مسیر آب به سمت ایران نرفته و 

هربار از اجرای تفاهمات دوجانبه نیز خودداری کرده است.
وزارت خارجه ایران بارها با طالبان بر سر تامین حقابه هامون 
مذاکره کرده‌اند و آنها هربار قول مساعد داده‌اند اما در عمل 
تمامی توافقات را زیر پا گذاشته‌اند. خشکاندن تعمدی هامون با 
سرپیچی‌های طالبان از تامین حقابه این تالاب خشکیده، نه‌تنها 
بخشی از سرزمین ایران را تبدیل به بیابان و شوره‌زار می‌کند که 
با رسیدن دومین ‌ماه از فصل بهار و آغاز وزیدن بادهای 120روزه 
سیستان، موجی از غبار و خاک بر سر سیستانی‌ها خواهد نشست. 
وقوع توفان‌های گردوغبار از کانون خشکیدگی سیستان و 
بلوچستان، نه‌تنها این استان که استان‌های همجوار را نیز متاثر 
می‌کند و خاک بر فراز شهرها می‌پاشد. این شرایط تبعات امنیتی 
نیز برای ایران خواهد داشت. کمااینکه بسیاری از سیستانی‌های 
فراری از خشکسالی طی سال‌های گذشته به کوچ اجباری به شمال 
ایران تن داده‌اند. تداوم خشکیدگی هامون به‌دلیل تعمد طالبان در 
منحرف‌کردن جریان آبی که حق ایران است و سرپیچی این گروه 
از بازکردن آب ‌روی ایران که یک حق بین‌المللی است، ساکنان 
سیستان و بلوچستان را ناگزیر از مهاجرت جمعی در آینده نزدیک 
خواهد کرد. اقدام ضد‌محیط‌زیستی طالبان برای ایران تنها یک 
دستاورد دارد و آن هم دامن‌زدن به سیل مهاجرت جمعی ناشی از 
تغییر اقلیم و خالی‌کردن بخشی از ایران از ساکنانی که هزاران سال 
پیوسته در این گوشه از کشور استقرار داشته‌اند و در طول تاریخ، 

تاکنون چنین در جنگ فرسایشی آب گرفتار نبوده‌اند.

 

استان مرکزی شامل محوطه‌های 
تاریخی، بناها، تپه‌ها، آثار ملموس و 
ناملموس به ثبت ملی رسیده است 
و به‌گفته مصطفی مرزبان، مدیرکل 
میراث‌فرهنگی استان مرکزی، تاکنون 
2هزار اثر واجد ارزش و قابل ثبت در 
فهرست آثار ملی نیز در استان مرکزی 

شناسایی شده است.

900
اثر تاریخی

غیرمجاز در استان خراسان رضوی 
شناسایی و دستگیر شدند.بنا به اعلام 
ابوالفضل شعبانی، فرمانده یگان 
حفاظت محیط‌زیست این استان، 
شکارچیان غیرمجاز 40میلیارد ریال 
خسارت به محیط‌زیست استان وارد 
کرده‌اند. به‌گفته این مسئول، ۲۱۲ 
قبضه انواع ساح شکاری، بیش از 
4500عدد فشنگ و ۴۷۰ قطعه لاشه 
پرندگان وحشی و لاشه ۱۵۳راس 

پستانداران وحشی از آنها کشف شد.

1100
شکارچی

تومان فروش محصولات صنایع‌دستی 
در نوروز1402 محقق شد و به‌گفته 
مریم جلالی، معاون صنایع‌دستی 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی، ۲۷میلیون‌و۸۱۷ هزار 
نفر نیز از بازارچه‌های صنایع‌دستی 
نوروزی بازدید و از این بازارچه‌ها خرید 

کردند.

404
میلیارد

رگبار و گردوخاک در غرب و شرق
رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران 
مخاطرات وضع هوا از وقوع رگبار و رعد و برق، 
وزش باد شدید موقت و خیزش گردوخاک در برخی 
استان‌ها خبر داد. صادق ضیاییان به ایسنا گفت: تا روز 
جمعه در شمال هرمزگان، شرق فارس و نیمه‌جنوبی 
استان‌های کرمان و سیستان و بلوچستان رشد ابر، 
رگبار و رعدوبرق، وزش باد شدید موقت و در نقاط 
مستعد خیزش گردوخاک پیش‌بینی می‌شود. وی 
افزود: امروز چهارشنبه نیز در ارتفاعات البرز مرکزی 
رگبار پراکنده، گاهی رعد و برق و وزش باد رخ می‌دهد. 
به‌گفته او، از روز جمعه سامانه بارشی جدید وارد کشور 
می‌شود و طی روزهای جمعه و شنبه در استان‌های 
واقع در شمال غرب و غرب سبب رگبار و رعدوبرق 
و وزش باد شدید موقت می‌شود. رئیس مرکز ملی 
پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا افزود: 
امروز در برخی نقاط شرق کشور به‌ویژه منطقه زابل 
افزایش سرعت وزش باد باعث خیزش گردوخاک، 
کاهش دید و کیفیت هوا می‌شود. وی گفت: تا روز 
جمعه در استان‌های ساحلی خزر و اردبیل افزایش 
محسوس دما پیش‌بینی می‌شود. رئیس مرکز ملی 
پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا درباره 
وضعیت جوی تهران نیز افزود: آسمان تهران امروز 
کمی‌ابری تا نیمه‌ابری همراه با وزش باد با حداقل 
دمای ۱۳ و حداکثر دمای ۲۴ درجه سانتی‌گراد و فردا، 
قسمتی ابری تا نیمه‌ابری و گاهی وزش باد با حداقل 
دمای ۱۴ و حداکثر دمای ۲۶ درجه سانتی‌گراد 

پیش‌بینی می‌شود.
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شورای جهانی بافت‌ها و محوطه‌ها 
دیده‌بان بافت‌های تاریخی شود

علی دارابی، قائم‌مقام وزیر میراث‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی: انتظار وزارت 
میراث ‌فرهنگی از شورای بین‌المللی بناها و 
محوطه‌های تاریخی رصد بافت‌های تاریخی 
کشور است.ایکوموس سرمایه اجتماعی 
است و وزارت میراث‌فرهنگی نیازمند 
مشارکت جدی ایکوموس در تدوین طرح‌های 

مهم بافت تاریخی شیراز و رشت است.

ایکوموس، آماده همکاری با وزارت میراث 
فرهنگی است 

مهدی حجت، رئیس مؤسسه ایکوموس 
ایران: شورای جهانی بافت‌ها و محوطه‌های 
تاریخی از مؤسسات وابسته به یونسکو 
مسئله‌محور بودن و ارتقای آگاهی مردم 
نسبت به میراث‌فرهنگی را در اولویت 
قرار داده و آماده همکاری با معاونت 

میراث‌فرهنگی است.

خطر افزایش آتش‌سوزی جنگل‌های 
زاگرس در تابستان

کامران پورمقدم، رئیس مرکز جنگل‌های 
خارج از شمال: مناطق زاگرسی که 
روزهای پایانی سال بارندگی در آنها رخ 
داد، در بهار پوشش علفی بیشتری دارند 
و به‌دلیل اینکه جنگل‌های زاگرس 
جنگل‌های تنکی هستند، با خشک 
شدن علف‌ها خطر آتش‌سوزی در آنها در 

اواسط تابستان افزایش می‌یابد.

تهدید دومین غار بزرگ نمکی جهان 
با مزارع پرورش میگو در قشم

۱۴استخر از مزارعی که در مجاورت گنبد و غار نمکدان ایجاد شده 
تا میگو پرورش دهند، به‌رغم مخالفت‌های قانونی بسیار ژئوپارک 

جهانی قشم آبگیری شدند.
به گزارش مهر، بیش از ۵۰۰میلیون سال طول کشید تا نمک با 
شکستن لایه‌ها و سنگ‌هایی که روی آن قرار گرفته، به سمت 
سطح زمین حرکت کرد و این حجم نمک به سطح زمین رسید و 
گنبد نمکدان قشم در نتیجه به سطح زمین رسیدن یکی از این 

مجموعه‌های نمکی تشکیل شده است.
میراث طبیعی ملی بوخو )محدوده قدیم ژئوپارک( با شماره ۱۷۱ 
در سال ۱۳۹۰ به همراه ۱۰اثر طبیعی ثبت شده دیگر در داخل 
محدوده این اثر که همگی جزو ژئوسایت‌های ثبت شده ژئوپارک 
جهانی قشم نیز هستند، ازجمله گنبد و غار نمکدان، در فهرست 
آثار ملی به ثبت رسیده‌اند. غار نمکدان، به‌عنوان ژئوسایت مهم 
ژئوپارک جهانی قشم و طولانی‌ترین غار نمکی در جهان به شمار 
می‌آید که بیش از ۶هزار و ۵۰۰متر طول دارد و می‌توان آن را 
به‌عنوان یکی از نفایس ملی و جهانی قلمداد کرد. هر چند که بنابر 
اظهار مسئولان این اثر بی‌نظیر در فهرست موقت میراث جهانی 

یونسکو به ثبت رسیده و در حال طی فرایندهای مربوطه است.
همچنین گنبد و غار نمکدان در سال ۲۰۲۲ به‌عنوان یکی از 
۱۰۰اثر برتر میراث زمین شناختی دنیا توسط اتحادیه بین‌المللی 

علوم زمین معرفی شد.
این آثار مانند هر اثر ملی دیگر، عرصه و حریمی با ضوابط مشخص 
دارند. به این معنا که نباید هیچ اقدامی برخلاف ضوابط مصوب در 
محدوده عرصه و حریم آنها انجام شود و بر همین اساس هر دخل 
و تصرف و اقدامی خلاف قانون در عرصه و حریم این آثار مشمول 

مجازات خواهد بود.
سجاد اشگرف، مدیر ژئوپارک قشم در گفت‌وگو با خبرنگار مهر 
ضمن نگرانی از این اتفاق، از آبگیری مجدد استخرهای پرورش 
میگو خبر داد و گفت: حدود ۱۴استخر از مجموعه استخرهای 
ایجاد شده در سال‌های اخیر آبگیری شده و ماشین‌های سنگین 

هم در حال تخریب زمین‌های آن محدوده هستند.
وی توضیح داد: ماشین‌ها در حال تخریب گسترده بستر طبیعی 
ارزشمند این منطقه هستند و استخر ایجاد می‌کنند. اقدام به حفر 
کانال‌های عمیق در عرصه اثر کرده و آب دریا را روانه سرزمین 
کردند. اشگرف بیان کرد: سازمان منطقه آزاد قشم در نامه‌ای به 
دادستانی شهرستان قشم شکایت کرده ولی هنوز دستوری برای 
توقف عملیات صادر نشده است. این درحالی است که سال۹۹ 
دادستان کل کشور در نامه‌ای به دادستان‌های سراسر کشور اعلام 
کرده هرگونه تصرف و تجاوز به آثار ملی، جرم تلقی و همگی از 

موارد حقوق عامه محسوب می‌شود
اشگرف همچنین درباره آسیب‌های مزارع پرورش میگو به گنبد 
و غار نمکدان گفت: با توجه به فاصله این اراضی از ساحل و لزوم 
تخریب گسترده به‌منظور ایجاد کانال و همچنین نیاز به حجم 
بالایی از آب دریا جهت آبگیری استخرهای ایجاد شده، وقتی 
آب فوق اشباع دریا به خاک سرزمینی قشم وارد می‌شود، نفوذ 
گسترده آب به لایه‌های زیرین، موجب می‌شود تا نه‌تنها بستر 
میراثی این آثار آسیب ببیند بلکه شاهد انحلال و تخریب گنبد 

نمکدان هم باشیم.

شکایت به سازمان ملل برای حقابه هامون
رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست برای پیگیری حقابه هامون به کابل می‌رود

زهرا رفیعیگزارش1
روزنامه‌نگار

کمتر از یک ماه دیگر بادهای 120روزه در سیستان و بلوچستان شروع 
می‌شود و در نیمه‌های تابستان به اوج خود می‌رسد. سال‌هاست آبی 
که در تالاب‌های سه‌گانه هامون روزگاری باعث رونق کشاورزی و 

گردشگری در این استان می‌شد، با بی‌ثباتی همسایه شرقی، به خاک 
تبدیل می‌شود. خاکی که علاوه بر تخریب زیرساخت‌هاي عمرانی، 

توان زیستن را نیز از زیستمندان این خطه می‌گیرد.
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   مذاکره دیپلماتیک
مذاکره حسین امیرعبداللهیان، وزیر 
امور خارجه ایران در حاشیه نشست 
همسایگان افغانستان با امیرخان متقی 
سرپرست وزارت خارجه هیأت حاکمه 
موقت افغانستان در روزهای گذشته، 
امید بر توافق را بیشتر از قبل کرد. وزیر 
امور خارجه ایران در حساب توییتری 
خود نوشت: »در مذاکرات اخیرم با آقای 
متقی سرپرست وزارت خارجه هیأت 
حاکمه موقت افغانستان در شهر سمرقند، 
مسئله حقابه ایران از هیرمند را به تفصیل 
مورد تأکید قرار دادیم. افغانستان هم بر 
پایبندی خود به حقابه ایران تأکید داشت.
بر انجام اقداماتی فوری توافق کردیم و از 

حقابه ایران کوتاه نخواهیم آمد.«
مذاکرات در حالی در وضعیت »تأکید 
طرفین بر اجرای معاهده حقابه ایران 
از هیرمند« ادامه دارد که تشنگی 
تالاب‌های هامون )پوزک، صابری و 
هیرمند( همچنان برقرار است و آبی که 
روزگاری پس از طی کردن مسیر خود 

درون ایران به گودزره در افغانستان 
می‌رسید حالا بدون ورود به ایران راهی 

گودزره می‌شود.
به‌گفته محمد سرگزی، نماینده مردم 
زابل و زهک در مجلس،»فعلا منابع آب 
چاه‌نیمه‌ها برای ۵ تا ‌۶ماه آینده تاحدی 
کفاف نیازها را می‌دهند، اما اگر در این 
فرصت باقیمانده کاری انجام ندهیم باید 
برای حدود ۴۰۰ هزار نفر از جمعیت یعنی 
شهرها و روستاهای زابل، زهک، نیمروز، 
هیرمند و هامون آبرسانی سیار انجام 
دهیم که البته مشکل این است که حتی 

برای آبرسانی سیار هم آب نداریم.« 
وقتی برای شرب آب نباشد، اولویت 
دوم دستگاه‌های اجرایی در تامین آب، 
که همان محیط‌زیست است نیز تنش 
آبی شدیدی تجربه خواهد کرد و چرخه 
گردوغبار سالانه با شروع بادهای 120روزه 
برقرار خواهد بود. کما اینکه در روزهای 
گذشته توفان مدارس منطقه سیستان 
را به تعطیلی کشاند و صدها نفر را راهی 

بیمارستان کرد.

   مذاکره محیط‌زیستی
سال‌هاست مذاکره بر سر حقابه هامون 
درجریان است. مسئولیت اصلی مذاکره بر 
سر حقابه با وزارتخانه‌های نیرو و امور خارجه 
است و هنوز به نتیجه ملموسی نرسیده 
است. سیدحسین موسوی‌فر، رئیس مرکز 
اموربین‌الملل و کنوانسیون‌های سازمان 
حفاظت محیط‌زیست حالا می‌گوید: از وزارت 
امور خارجه خواستیم که به وسیله یکی از 
آژانس‌های تخصصی سازمان ملل متحد که 
UNEP است، موضوع را به‌صورت سه‌جانبه به 
نمایندگی از سازمان ملل متحد بررسی کنند و 
طی جلساتی طرف افغان را مجاب کنیم که به 
تعهدات تاریخی عمل کنند.به لحاظ قانونی 
متولی حقابه رودخانه‌های مرزی ازجمله 
هیرمند وزارت نیرو است که باید با همکاری 
وزارت امور خارجه پیگیری کند، اما این دلیل 
نمی‌شود در موضوعاتی که به سازمان حفاظت 
محیط‌زیست مربوط می‌شود، ما منفعل باشیم.

رئیس مرکز اموربین‌الملل و کنوانسیون‌های 
سازمان حفاظت محیط‌زیست از مذاکره ایران 
با افغانستان بر سر موضوع حقابه هیرمند با 

سفر سلاجقه طی روزهای آینده به افغانستان 
نیز خبر می‌دهد و می‌گوید: ازجمله اقداماتی 
که ما انجام دادیم، پیگیری موضوع از طرف 
افغان است و ما بارها از طریق نماینده ویژه 
رئیس‌جمهور آقای کاظمی قمی که الان سفیر 
ایران در افغانستان هستند با طرف افغان 
مذاکرات واسطه‌ای داشتیم و ایشان تقاضاهای 
ما را بیان کردند و این موارد را به سندی که 
بین 2 کشور وجود دارد و واقعیت‌هایی که 
در منطقه نسبت به حقابه جمهوری اسلامی 
ایران است، رجوع دادیم. وی می‌گوید: به‌طور 
قطع هم باید نسبت به سند سال ۱۳۵۲ مذاکره 
کنیم و هم در مورد بحث‌های تاریخی که واقعی 
است صحبت شود؛ مسئله حقابه تاریخی فراتر 
از این سند است و ما در حوزه حقوق تاریخی 
حقابه‌ای داریم که محیط‌زیست را هم تأمین 
می‌‎کرده و اگر این تأمین نشود به آن حق 
تاریخی ضرر وارد شده است.ما اساساً پیگیر 2 
محور هستیم و اگر این 2 محور پیگیری شود 
و طرف افغان هم سازنده مذاکره کند به‌نظر 
می‌آید که بتوانیم به این حقابه دست پیدا کنیم 

و منطقه از این وضعیت بحرانی خارج شود.

   سیلاب فروشی
عدم‌تامین حقابه ایران از سرچشمه‌های رود هیرمند در 
افغانستان ناشی از کمبود بارش نیست. همین هفته پیش به 
مانند سال‌های قبل باران‌های سیل‌آسای شمال افغانستان 
سیلابی راه‌انداخت که متأسفانه منجر به تخریب روستا‌ها و مرگ 
شهروندان عزیز افغانستانی شد ولی با این‌حال قطره‌ای از حقابه 
که ناشی از جریان دائمی رودخانه است به ایران نرسید. از زمانی 
که نظر کمیسیون به ظاهر بی‌طرف»دلتا« )کمیسیونی که در 
سال1951حقابه ایران از هامون را در ابتدا 640و بعد‌تر 820میلیون 
مترمکعب تعیین‌کرد( در حال اجراست، تامین حقابه ایران با فراز 
و نشیب مواجه شده است به‌خصوص از دهه 70شمسی که میزان 
بارش‌ها رو به کاهش گذاشت. به‌گفته مسئولان کشور، ایران 
در سال‌های استقرار اول طالبان در افغانستان هرآنچه دریافت 

کرده از جریان سیلاب‌های غیرقابل کنترل برای افغانستان بوده 
است. در سال‌های اخیر که بخش‌هایی از آن در دولت اشرف‌غنی 
و بخش‌های دیگر در دوره دوم استقرار طالبان گذشت، به‌دلیل 
پروژه‌های انحراف آب و سد‌سازی در افغانستان همین حداقل 
حقابه نیز تامین نشد تا جایی که اشرف غنی در مراسم افتتاح سد 
کمال‌خان اعلام کرد که به تعهد خود دربرابر حقابه ایران متعهد 
است و درصورت تقاضای مازاد از سوی ایران حاضر به مبادله آب 
در برابر نفت است. این درحالی است که در همین دوره هم به 
اعتقاد مدیران وقت سازمان حفاظت محیط‌زیست در سیستان 
و بلوچستان حداقل نیاز زیستی تالاب هامون تامین نشده است. 
قرار گرفتن تالاب‌های هامون در 2 کشور ایران و افغانستان، 
منافع زیست‌محیطی مشترکی ایجاد کرده است که تامین حقابه 
حلقه اتصال آن است. از آنجایی که یک سوم این تالاب در کشور 

افغانستان قرار دارد خشک شدن آن برای افغانستانی‌ها نیز 
مخاطرات زیست‌محیطی ایجاد خواهد کرد. نتیجه خشک شدن 
بستر پهنه‌های آبی در عراق و ایجاد ریزگرد در ایران، می‌تواند 
برای حکومت مستقر در افغانستان نیز تجربه خوبی باشد. خاکی 
که از کانون‌های ریزگرد در کشوری بلند می‌شود می‌تواند تا صدها 
کیلومتر آن طرف‌تر زندگی را برای همسایه‌ها مختل کند. تولید 
گردوغبار در شرق ایران و غرب افغانستان، آلوده شدن و کاهش 
شدید کیفیت هوای صدها شهر و روستا در ایران و افغانستان تنها 
بخشی از پیامدهای زیست‌محیطی بستن آب هیرمند است. از 
سوی دیگر 38درصد از آب مورد نیاز شهروندان استان سیستان 
و بلوچستان وابسته به آب‌های سطحی ناشی از رود هیرمند است. 
به نتیجه رسیدن مذاکرات می‌تواند حیات را برای زیستمندان هر 

دو طرف مرز آسان کند.


